Perhitungan farâiz yang ia buat dengan

seorang teman lama yang mengunjunginya tak lama se-
belum kematiannya menjadi karya teoretis terakhirnya.

Tidak ada catatan tunggal yang pasti tentang tanggal
kematian Biruni di Ghazni. Karena ia menyatakan bahwa

ia berusia lebih dari delapan puluh tahun, tanggal 440
(1048) yang sebelumnya diterima secara luas tidak valid.

Oleh karena itu, dapat dipastikan bahwa Biruni hidup
sampai tahun 443 (1051). Jika tanggal Yaqut 403 (1012)

diterima sebagai kesalahan penyalinan dan diubah men-
jadi 453, tanggal kematiannya menjadi 1061 M.

44

Salah satu karakteristik paling
signifikan yang mendefini-

sikan bakat ilmiah Biruni adalah
kemampuannya menghasilkan
karya- karya sukses di berbagai
bidang.

itab Al-Barzanji ditulis oleh Sayyid

Ja‘far bin Hasan al-Barzanji (w. 1177

H / 1763 M). Ia adalah seorang muf-

ti Madinah dari keluarga syarif keturunan Ra-

sulullah Penulisan kitab ini bertujuan utama .صلى الله عليه وسلم

untuk: menghidupkan kecintaan kepada Nabi
-menanamkan rasa takzim dan penghor ; صلى الله عليه وسلم

matan kepada beliau; mengajari umat tentang

berdiri saat jenazah lewat, pada lain waktu

Catatan kaki:

1 Al- Imam Abu ‘Abdillah Muhammad bin Ahmad
bin Abu Bakar al- Qurthubi, al- Jami’ li Ahkami
al- Qur’an wa al- Mubayyin lima Tadhammanahu
min as- Sunnah wa Ayi al- Furqan, editor Dr.
‘Abdullah ‘Abdul Muhsin Turki, Muassasah ar-
Risalah, Damaskus, cet. I, 1442 H/2021 M, Juz
XVII, hal. 109.

2 Hr Muslim (2362); at- Thabrani ( Juz IV/280)
(4424); Abu Awanah, al- Mustakhraj (10417).

3 Hr Bukhari (6008); Muslim (674); an- Nasa’I
(635).

4 Hr Ahmad, Juz II/177.
5 Al- Alim al- Ushuli Atha’ bin Khalil Abu Rasytah,

Taisir al- Wushul ila al- Ushul, Dar al- Ummah, Be-
irut, cet. III, 1421 H/2000 M, hal. 75- 77.

6 Al- Imam Baruddin Muhammad bin Bahadir
bin ‘Abdullah az- Zarkasyi as- Syafii, al- Bahru al-
Muhith fî Ushul al- Fiqh, editor al- Markaz al- ‘Ilmi
bi Dar ibn al- Jauzi, Qahirah, cet. I, 1437 H/2016
M, Juz IV, hal. 188.

7 Hr Bukhari (829); Muslim (570) dari Abdullah
bin Buhainah.

al-wa‘ie | September, 1- 30 September 2025 6565

Ta’rifatTakrifat

asakh al-Quran dengan as-Sunnah,

Ijmak Sahabat atau Qiyas mak-

nanya adalah pembatalan hukum

yang dinyatakan dalam ayat al-Quran dengan